
МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫВГ 
ЭКОНОМИКАЛЫК бЗУМИНИК 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМОЗЙИИ)

ПРИКАЗ JAKAPY

ОТ /  2022 г . №

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка установления ограничений в сфере 
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих 

напитков на территории Республики Алтай

На основании части 2 статьи 4 Закона Республики Алтай от 1 июня 2022 г. 
№ ЗЗ-РЗ «Об- установлении ограничений в сфере розничной продажи 
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории 
Республики Алтай и о внесении изменения в закон Республики Алтай «Об 
административных правонарушениях в Республике Алтай», подпункта я21.3 
пункта 8 Положения о Министерстве экономического развития Республики 
Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 20 
ноября 2014 г. № 332, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый Порядок установления ограничений в сфере 
розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих 
налитков на территории Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра В.Н. Лацков



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

экономического развития 
Республики Алтай 

от « А у>/Л / у̂ М  2022 г.

ПОРЯДОК
установления ограничений в сфере розничной продажи 

несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков 
на территории Республики Алтай

1. Настоящий Порядок установления ограничений в сфере розничной 
продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на 
территории Республики Алтай распространяется на отношения, участниками 
которых являются юридические лица независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности и индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков, 
а также физические лица, состоящие с указанными юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями в трудовых отношениях и 
непосредственно осуществляющие розничную продажу безалкогольных 
тонизирующих напитков.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке: 
безалкогольные тонизирующие 'напитки -  безалкогольные напитки, в том

числе энергетические (с массовой долей сухих веществ не менее 10 процентов), 
кроме чая, кофе и безалкогольных напитков на основе чайных и кофейных 
экстрактов, содержащие кофеин в количестве более 0,151 мг/куб. см и (или) 
другие тонизирующие компоненты в количестве, достаточном для обеспечения 
тонизирующего эффекта на организм человека. Требования, обеспечивающие 
безопасность продукта, требования к качеству продукта, к маркировке 
тонизирующих, в том числе энергетических, напитков установлены 
национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки 
безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия», утвержденным 
приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 
метрологии от 27 декабря 2007 г. № 476-ст;

продавец -  лицо, непосредственно осуществляющее розничную продажу 
безалкогольных тонизирующих напитков;

покупатель лицо, приобретающее безалкогольный тонизирующий 
напиток.

3. Не допускается продажа безалкогольных тонизирующих напитков 
(круглосуточно) несовершеннолетним на всей территории Республики Алтай.

4. Не допускается продажа безалкогольных тонизирующих напитков с 
использованием торговых автоматов.



5. В случае возникновения сомнения в достижении покупателем 
совершеннолетия продавец вправе потребовать у покупателя документ, 
удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность 
иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации), 
позволяющий установить возраст покупателя.

6. Продавец обязан отказать покупателю в продаже безалкогольных 
тонизирующих напитков, если в отношении покупателя имеются сомнения в 
достижении им совершеннолетия, а документ, удостоверяющий личность 
покупателя и позволяющий установить его возраст, не представлен.

7. Несоблюдение ограничений в сфере розничной продажи 
несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории 
Республики Алтай влечет административную ответственность в соответствии с 
региональным законодательством.

3


